

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội
năm 2023 trên địa bàn xã Đắk Kôi

Kính gửi:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng TC-KH huyện.

Thực hiện Công văn số 1235/UBND-TH ngày 07 tháng 9 năm 2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; xây dựng kế hoạch năm 2024.

UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, năm 2023, xây dựng kế hoạch năm 2024 cụ thể như sau:

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI
QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

1. Về lĩnh vực kinh tế:

1.1. Về Nông nghiệp:

- Tổng diện tích gieo trồng toàn xã UTH 9 tháng năm 2023 là 822ha/836 ha, đạt 98 % kế hoạch; trong đó, diện tích gieo trồng cây hàng năm 649 ha/666 ha, đạt 97 % kế hoạch¹; diện tích cây lâu năm đạt 159 ha/156 ha, đạt 101,9% kế hoạch². diện tích cây dược liệu 14/14ha, đạt 100% kế hoạch³. UBND xã thường xuyên tuyên truyền Nhân dân chăm sóc các loại cây trồng hiện có, phòng trừ sâu bệnh hại hiệu quả.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm là 12.495/12.481con⁴, đạt 100% kế hoạch giao. UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc và kịp thời sự chỉ đạo của ngành, cấp trên về phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt bệnh viêm da nổi cục trâu bò, dịch LMLM... Từ đầu năm đến nay trên địa bàn không phát hiện dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm.

- Việc phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác gắn với thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Duy trì hỗ trợ phát triển sản phẩm OCOP Măng khô Đắk Kôi.

¹ Diện tích lúa 269ha, diện tích ngô 132 ha, cây chất bột lấy củ 220ha. cây thực phẩm 28ha.

² Diện tích cây Café 40,3ha, cây tiêu 02 ha, cây cao su: 05ha, cây ăn quả: trồng mới trong dân 12,2ha, cây macca 12,5ha

³ Diện tích cây dược liệu: củ 4ha, dược liệu bảo tồn 05ha, dược liệu trồng mới 5ha.

⁴ Đàn gia súc: 5.150 con, đàn gia cầm: 7.345 con

1.2. Thu, chi ngân sách:

- Tổng thu ngân sách 9 tháng đầu năm 2023 là 3.452.283.669 đồng, đạt 67%. Trong đó: Thu điều tiết: 33.718.760 đạt 843%

- Tổng chi ngân sách: 3.069.284.586 đồng đạt 59% so với nhiệm vụ giao trong năm (*Chủ yếu là chi thường xuyên*).

1.3. Về lâm nghiệp

- *Việc thực hiện chỉ tiêu trồng rừng, khoanh nuôi, tái sinh rừng:* Để triển khai thực hiện công tác trồng rừng năm 2023 trên địa bàn xã theo chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Ban quản lý thôn và các đơn vị có liên quan tiến hành tổ chức họp dân tuyên truyền, vận động người dân đăng ký trồng dặm rừng năm 2023. Hiện các thôn đang tiến hành trồng dặm và chăm sóc rừng đã trồng.

- *Công tác QLBR:* Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị chủ rừng, các hộ gia đình, cá nhân nhân đất rừng theo QĐ 304, 1264 tăng cường công tác QLBR, tuần tra, truy quét các hành vi vi phạm trên địa bàn xã, xác định các điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp để phát hiện ngăn chặn kịp thời.

1.4. Chương trình Nông thôn mới:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản thực hiện CTMTQG xây dựng NTM⁵. Đến nay, xã Đăk Kôi đã đạt 14/19 tiêu chí⁶, đạt 73,68 %, còn 05 Tiêu chí chưa đạt⁷. Đến cuối năm 2023 xã Đăk Kôi đạt thêm 01 tiêu chí 09 (tiêu chí nhà ở).

1.6. Về 03 lĩnh vực đột phá:

+ Về chỉnh trang đô thị: Vận động nhân dân chỉnh trang, phát triển các khu dân cư đảm bảo xanh - sạch - đẹp - văn minh, nhất là hệ thống rãnh thoát nước dọc, hàng rào công ngõ, đảm bảo vệ sinh các tuyến đường liên thôn và vệ sinh môi trường tại các thôn, làng. Tổ chức dọn dẹp, chăm sóc các loại cây hoa hiện có. Tiếp tục triển khai các loại cây để cải tạo cảnh quang môi trường xanh, sạch. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã vận động Nhân dân thôn Kon R Gõ làm hàng rào, cải tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm.

+ Về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: UBND xã tiếp tục chỉ đạo chăm sóc các mô hình sâm dây, dinh dưỡng hiện có trên địa bàn xã.

+ Công tác thu hút đầu tư: Công tác thu hút đầu tư được chú trọng, đã chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của ngành, cấp trên; Bên cạnh đó, tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo điều hành; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính; đẩy

⁵ Kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND xã về kế hoạch tổ chức lễ ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Đăk Kôi. Tổ chức thành công Lễ ra quân đầu xuân năm 2023 bằng nhiều việc làm cụ thể như: Nạo vét, phát dọn kênh mương; phát quang bụi rậm, dọn vệ sinh đường giao thông Nông thôn và dọn vệ sinh thôn, làng, nhà văn hóa cộng đồng, khuôn viên trụ sở. Tổ chức ký cam kết về bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa...

⁶ Tiêu chí 1: (Quy hoạch và phát triển theo quy hoạch). Tiêu chí 3: (Thủy lợi). Tiêu chí 4: (Điện). Tiêu chí 5: (Cơ sở vật chất trường học). Tiêu chí 7: (Chợ nông thôn). Tiêu chí 8: (Buru điện). Tiêu chí 12: (Lao động). Tiêu chí 14: (Giáo dục). Tiêu chí 15: (Y tế). Tiêu chí 16: (Văn hóa). Tiêu chí 17: (Môi trường nông thôn). Tiêu chí 18: (Hệ thống chính trị - xã hội). Tiêu chí 19: (An ninh, trật tự xã hội). Tiêu chí 13: (Hình thức tổ chức sản xuất).

⁷ Tiêu chí 2: (Giao thông); Tiêu chí 6: (Cơ sở vật chất văn hóa); Tiêu chí 9: (Nhà ở dân cư); Tiêu chí 10: (Thu nhập bình quân đầu người). Tiêu chí 11: (Tỷ lệ hộ nghèo)

manh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư khi đến địa bàn tìm hiểu để triển thực hiện dự án.

1.7. Tín dụng:

Nguồn vay phân bổ về xã cho xã do Hội Liên hiệp PN xã, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân xã hướng dẫn người dân làm thủ tục vay, đối tượng vay chủ yếu là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo..... các hộ vay đa phần vay vốn về sử dụng vào mục đích: chăn nuôi bò sinh sản, trồng cây bời lồi, cà phê... Tổng dư nợ thực hiện. Tổng nguồn vốn huy động thực hiện đến tháng 9/2023 là 30.876.708.602đồng/632 hộ⁸.

2. Về lĩnh vực VH-XH:

- *Về giáo dục đào tạo.* Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục trên địa bàn xã, cụ thể: Cơ sở vật chất ngày càng được củng cố cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu dạy và học, chất lượng giáo dục có sự chuyển biến tích cực. Tổng số học sinh đầu năm học 2023 - 2024 có mặt là 787 học sinh

- *Công tác trẻ em, giảm nghèo:*

Thực hiện đầy đủ chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được hưởng chế độ bảo trợ xã hội. Thực hiện việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng hộ nghèo, dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- *Thực hiện chính sách ưu đãi người có công:* UBND xã thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công. Các chế độ chính sách điều giải quyết kịp thời theo đúng quy định của Nhà nước.

- *Chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Nguồn nhân lực hiện có của Trạm là 06 đ/c. Trạm đã ghi nhận và điều trị cho 411 ca điều trị tại trạm, đảm bảo đủ thuốc, vật tư để phục vụ cho hoạt động khám, chữa bệnh. Chủ động triển khai nhiều biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- *Công tác tuyên truyền:* Luôn bám sát, định hướng nội dung tuyên truyền, phản ánh kịp thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh⁹, đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước. Thông báo treo cờ Tổ quốc nhân dịp lễ, tết, các sự kiện quan trọng của địa phương, đất nước.

3. Công tác cải cách hành chính và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- *Công tác cải cách hành chính:* UBND xã triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum¹⁰. UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 117

⁸ Đoàn thanh niên: 4.979.618.026/95 hộ, Hội Nông dân 9.139.500.000/173hộ, Hội Phụ nữ 16.757.590.576/364 hộ.

⁹ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII.

¹⁰ Kế hoạch số: 01/KH-UBND ngày 12/01/2023 về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Kôi. Kế hoạch số: 30/KH-UBND ngày 09/3/2023 tuyên truyền công tác CCHC nhà nước trên địa bàn xã Đăk Kôi

hồ sơ¹¹, trong đó đã giải quyết xong 117 hồ sơ, hầu hết các hồ sơ đều giảm từ 50-65% thời gian giải quyết.

- Về tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Đảng uỷ, HĐND, UBND và các thành phần trực, tiếp công dân đảm bảo theo quy định. Trong tháng 9, trên địa bàn xã không có lượt công dân nào đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

4. Tình hình quốc phòng - an ninh

Về quốc phòng, an ninh trên địa bàn được giữ vững, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường nắm bắt tại các thôn.

Thực hiện công tác quản lý nhân hộ khẩu, thường xuyên tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn. Triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

* **Đánh giá chung:** Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tiếp tục đạt được nhiều kết quả, nhiều chỉ tiêu quan trọng đạt và vượt kế hoạch đề ra (*như thu ngân sách nhà nước tại địa bàn; trồng cây phân tán, cây mắc ca, ...*); kịp thời lồng ghép các nguồn lực để triển khai thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn; các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; chất lượng khám, chữa bệnh được cải thiện; các loại hình di sản văn hóa truyền thống được gìn giữ và duy trì phát huy hiệu quả; cải cách thủ tục hành chính được chỉ đạo quyết liệt; công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai nghiêm túc, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Phần thứ II

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát: Khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực. Đẩy mạnh tái cơ cấu nền nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Đẩy mạnh các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân gắn với giảm nghèo, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh, phúc lợi xã hội; bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu chủ yếu (Có kèm theo phụ lục)

3. Nhiệm vụ trọng tâm:

¹¹ Trong đó có 70 hồ sơ trực tuyến, 47 hồ sơ trực tiếp.

- Tập trung nguồn lực và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; tăng cường đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp với thổ nhưỡng đất đai của địa phương.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, chất lượng nguồn nhân lực và tiếp tục ứng dụng khoa học công nghệ có hiệu quả. Chú trọng đầu tư xây dựng và phát triển văn hóa, con người xã Đắk Kôi.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án phục vụ trực tiếp cho công tác giảm nghèo, nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn; chú trọng nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc; quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi, bảo vệ bà mẹ và trẻ em, người khuyết tật.

- Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai.

- Tiếp tục cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đến đầu tư tại địa bàn; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng an ninh trong mọi tình huống.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

4.1. Về kinh tế

- Tập trung xây dựng một số sản phẩm chủ lực của xã, gắn với nâng cao hiệu quả sản phẩm (OCOP). Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các loại cây trồng có lợi thế và giá trị kinh tế cao; ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi; đưa các giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc và chất lượng các loại giống cây trồng, vật nuôi. Tập trung chăm sóc, duy trì và trồng mới các loại cây trồng như cây ăn quả, cây mắc ca, cây dược liệu. Khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ; xây dựng các mô hình phát triển kinh tế có hiệu quả để nhân rộng.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng; phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng tập trung gắn với bảo vệ môi trường và đi đôi với phòng, chống dịch bệnh; chú trọng phát triển nguồn lợi thủy sản ở các mặt hồ nước lớn, các công trình thủy điện. Quán triệt, triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “04 tại chỗ”; xây dựng Kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai, nhất là các phương án phòng chống bão, lũ quét, sạt lở đất tại các vị trí ven suối; phương án di dời dân đến nơi an toàn, không để bị động, bất ngờ, kể cả trong các tình huống thiên tai bất lợi.

- Thu hút các nhà đầu tư thực hiện các dự án gắn với các lòng hồ thủy điện, đập thủy lợi, thác nước tự nhiên...để nuôi cá lồng, phát triển du lịch, dịch vụ.

- Tập trung nguồn lực thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, khai thác lâm sản trái phép.

- Quản lý và khai thác tốt các nguồn tài nguyên, nhất là tài nguyên về đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước, tài nguyên rừng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi hủy hoại, xâm hại tài nguyên; thực hiện tốt Đề án bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững khu vực Tây Nguyên giai đoạn 2016-2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Ưu tiên đầu tư cho các công trình, dự án quan trọng, cấp bách của xã; các dự án khắc phục thiên tai, hạn hán, đảm bảo nguồn nước cho sinh hoạt; giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia và đề án, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Tập trung quản lý thực hiện tốt Quy hoạch sử dụng đất. Tổ chức quản lý và có kế hoạch sử dụng hiệu quả diện tích đất được UBND tỉnh thu hồi giao về cho địa phương nhằm tạo quỹ đất để phát triển sản xuất và thu hút đầu tư.

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất để tạo nguồn thu; tiếp tục quản lý thu, chống thất thu. Thực hiện nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương, đảm bảo định mức phân bổ chi thường xuyên theo quy định; xây dựng dự toán chi ngân sách chi tiết đến từng nhiệm vụ trên cơ sở định mức, chính sách, chế độ quy định; chủ động sắp xếp để cân đối cho nhiệm vụ mới phát sinh, triệt để tiết kiệm.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện và tổ chức kiểm tra việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn xã; khảo sát sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với việc giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện hiệu quả việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn xã.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm, chức danh hiện đang đảm nhiệm nhằm chuẩn hóa nguồn nhân lực trong các cơ quan Nhà nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

4.2. Về văn hoá - xã hội

- Tập trung thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách, các chương trình, dự án đã ban hành tạo nhiều việc làm mới và giải quyết việc làm cho người lao động. Kịp thời thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững; các chương trình, dự án về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em. Duy trì các mô hình, dự án về bình đẳng giới; lồng ghép các nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp trong các trường học mầm non, phổ thông nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Chú trọng việc huy động học sinh đến lớp, hạn chế tình trạng học sinh đi học không chuyên cần và bỏ học. Đổi mới công tác quản lý trường học, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Làm tốt công tác tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục, đào tạo.

- Tuyên truyền, phổ biến và thông tin sâu rộng về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn

thể người dân trên địa bàn; Chú trọng các hình thức, chất lượng hoạt động tuyên truyền, vận động giảm thiểu tối đa tình trạng tảo hôn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chuyên đổi hành vi về dân số, kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng.

Triển khai kịp thời và đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, khắc phục các biểu hiện xuống cấp về đạo đức xã hội; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc.

4.3. Công tác nội vụ, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Tập trung giải quyết nhanh chóng những bức xúc của Nhân dân, đề cao trách nhiệm của lãnh đạo trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng; công khai, minh bạch và thực hiện kiên quyết, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng.

4.4. Quốc phòng, an ninh và công tác tôn giáo

- Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng lực lượng Quân sự, Công an vững mạnh nhằm phát hiện, ngăn chặn mọi âm mưu hoạt động chống phá, gây bạo loạn của các thế lực thù địch. Hoàn thành công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; huấn luyện quân sự, tuyển quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm; kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm tài nguyên, tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; thực hiện các hoạt động tôn giáo theo quy định của Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Đăk Kôi về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Dự kiến kế hoạch năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Câu